Οὐκοῦν ἐνδοιασά τις ἂν, ἢ καὶ σὶ γὰρ τῶν ὁρῶν φρο- D
νεῖν ἢ ῥημένων, ὡς ἀνάτιος παντάπασιν εἶναι ἂν ὃ τῶν
ὄλων Θεός, τοῦ μὴ εὐ βεβουλευσθαι περὶ τὴν τοῦ
ἀνθρώπου κατασκευὴν, κἂν εἰ γεγονάσιν ἐν παρακοῇ
τινες, λαχόντες, ὡς ἔφη, τῆς ἐφ' οὐτοῦν ῥοπῆς τε
καὶ ἐξουσίας τοὺς οὐρανούς, καὶ ἔχοντι νενευκότες ἐπὶ
τι τῶν ἔξω νόμου, καὶ ἀπαθόντων αὐτῷ. Εἰ γὰρ τὸν
δοθέντα νόμον τετήρηκε, προσῆν δῆπου πάντως αὐτῷ
τὸ ἀκαταλήκτως εὐήμερεῖν. Ἐπειδὴ δὲ παρεχομένη

et ad turpiora, imo vero in omnia quæcumque molestiæ sunt, delatus est. Verum cur omnino legem dedit, inquit, et eduli quoquam interdixit? jussit enim ut de omni ligno ederent, extra id solum quod in medio erat paradisi. Lex enim et mandatum si non impenderet, neque peccare contigisset. Bonus vero qui sit, quamobrem puniret? Ergo quia bonus est supremus omnium Deus, dic mihi, nihilne ejus mandata facere deceat, eane impune contemnemus? At eo animo esse, itaque sentire, ne Græcorum quidem sapientibus visum est. Ait enim alicubi Plato : *Deus profecto, ut et velus sermo fert, principium et finem, mediumque rerum omnium habens, recta pergit, naturam circumiens. Hunc vero semper assectatur Justitia, eorum ultrix qui divinam legem derelinquunt.* Quando igitur eum assectatur vindex justitia, juste omnino, qui contemnere ausi sint, puniens, non quia bonus est Deus, propterea et nos impune in quidvis ferri oportere ac decere quisquam existimet, sed præcellentem omnia majestatem reputantes, et metuere, et ejus edictis tractabilem ac morigeram animi cervicem submittere. Annon quivis fateatur, non decere bonum, **¶** malos ferræ? Quamquam quid veri non habet dicere, non in æquos certe legum stimulum acui, sed in eos potius qui studium recte faciendi abdicarint, honesteque vendi officium abjecerint? His igitur fructum e legibus capere licet, qui mentis suæ oram ad virtutes relligarunt. Siquidem dubium esse non potest, quin leges retrahant, si quid ductu difficile sit, quodque ad defectionem tendat pœnis repriment, adhortantes ad bonum, et a turpioribus assistere cogentes, si qui rectam rationem abdicere a se statuerint. Neque ullus mentis compos, aut leges aut legum latores æcuset. Nec enim per eos fit, ut puniri damnatos oporteat. Cum enim recte sapere iis liceret, libidini suæ obsecuti sunt, imo ipsi sibi perniciem attulisse manifesti sunt. Itaque si dicet, non decuisse Deum universorum principio primoque legem sancire, vicissim a nobis et jure sane audiet : Rector igitur, age, dic, carere hominem oportuit, dimissum penitus et freno liberum, quique superiorem agnosceret neminem, aut qui sit qui imperet? Nimiã quippe indulgentiam fere sequitur, ut in lubrico verseris, quodque plane dissolutum est, hoc habet ut instabile sit et pessum ruat. Sapit porro magis quod sub jugo est, et in manu ejus cui imperium contigit. Quemadmodum enim non inutiles freni equis ut recte currant, isque illis ornatus est, neque gubernacula navibus, per ea enim cursum tenent, ita neque homini lex. Quod si ea quæ dico reprehendit, frustra latas esse leges constat legislator ipse. A republica igitur, o bone, removendi sunt et iudices, et ipse adeo iis qui peccare consueverunt utilissimus metus, pœnæ, inquam, metus, aut parentum ductu quasi a portu in altum avehi liberos absurdum non est. At neque sine freno et sessore bene nunquam curret equus, neque naves cursum tenebunt, remoto eo qui regere novit, neque id ha-